1

LEI N°. 4.847

DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

“Autoriza o Poder Executivo a fazer abertura de

crédito suplementar no Orçamento do corrente

exercício de 2023, para atender suas necessidades

e dá outras providências”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista

da Silva, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Extrema aprovou e ele

sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica autorizado a abertura de Crédito Suplementar no Orçamento

vigente no valor de R$ 6.290.092,20 (seis milhões duzentos e noventa mil noventa e dois reais e vinte

centavos) para atender aos seguintes programas:

 Ficha 0000095 Dotação 02001002.0618100162.014.33903000000
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.014 - Corpo de Bombeiros - Manutenção e Auxílio no Planejamento, execução e Fornecimento de Materiais
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 10.017,85

 Ficha 0000100 Dotação 02001002.0618100162.014.44905200000
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.014 - Corpo de Bombeiros - Manutenção e Auxílio no Planejamento, execução e Fornecimento de Materiais
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 10.000,00

 Ficha 0001359 Dotação 02007001.1212200092.074.33504200000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec. Municipal de Educação
 Elemento 33504200000 - AUXÍLIOS
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 388.277,17

PUBLICADO

Extrema, 13 / 09 / 23

2

 Ficha 0000447 Dotação 02007001.1236100091.008.44905100000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das Escolas
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
 Valor R$ 57.522,55

 Ficha 0000480 Dotação 02007001.1236500091.010.44905100000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 1.010 - Const., Adequação e Manut. da Infraest. dos CEIMs e Escolas Regulares que Atendem a Pré-Escola
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
 Valor R$ 99.974,18

 Ficha 0000611 Dotação 02008001.1030100071.014.44905100000
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
 Projeto 1.014 - Construção de Novas UBS no Município
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
 Valor R$ 345.135,27

 Ficha 0000650 Dotação 02008001.1030200072.125.33903900000
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
 Valor R$ 1.150.452,89

 Ficha 0000651 Dotação 02008001.1030200072.125.44905200000
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
 Valor R$ 1.494.320,64

 Ficha 0000671 Dotação 02008001.1030300072.131.33903200000
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
 Projeto 2.131 - Custeio e Manutenção da Assistência Farmacêutica
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
 Valor R$ 431.419,08

 Ficha 0000691 Dotação 02008001.1030500072.135.33508500000
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3

 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
 Projeto 2.135 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde
 Elemento 33508500000 - Contrato de Gestão
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
 Valor R$ 30.026,77

 Ficha 0000866 Dotação 02009001.0824400082.149.33903200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 95.332,23

 Ficha 0000867 Dotação 02009001.0824400082.149.33903600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 5.332,22

 Ficha 0000887 Dotação 02009001.0824400082.152.33903000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 35.053,54

 Ficha 0000890 Dotação 02009001.0824400082.152.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 15.000,00

 Ficha 0000893 Dotação 02009001.0824400082.152.44905200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 10.000,00

 Ficha 0001034 Dotação 02009004.1648200111.020.44905100000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 Função 16 - HABITAÇÃO
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
 Projeto 1.020 - Aquisição de Terreno e Execução de Infraestrutura para Habitação Social
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 1.150.450,88

4

 Ficha 0001316 Dotação 02011001.1545100102.201.44905100000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
 Projeto 2.201 - Administrar Obras em Conjunto com Demais Secretarias
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 575.225,44

 Ficha 0001279 Dotação 02014001.2781200062.243.33903900000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.243 - Ampliação das Praças Esportivas, Reformas de Quadras e Campos de Futebol
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 50.044,61

 Ficha 0001283 Dotação 02014001.2781200062.244.33903100000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer
 Elemento 33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 18.000,00

 Ficha 0001286 Dotação 02014001.2781200062.244.33903900000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 22.265,78

 Ficha 0001288 Dotação 02014001.2781200062.245.33903000000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.245 - Aquisição de Material de Consumo e Equipamentos Esportivos em Geral
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 48.894,16

 Ficha 0001289 Dotação 02014001.2781200062.245.44905200000
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
 Função 27 - DESPORTO E LAZER
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
 Projeto 2.245 - Aquisição de Material de Consumo e Equipamentos Esportivos em Geral
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 247.346,94

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar autorizado

5

no Artigo 1º desta Lei será utilizado o valor de R$ 6.290.092,20 (seis milhões duzentos e noventa mil noventa

e dois reais e vinte centavos) proveniente da anulação parcial do saldo das seguintes dotações:

 Ficha 0000223 Dotação 02004002.0412900182.035.33909300000
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.035 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 5.806,36

 Ficha 0000633 Dotação 02008001.1030200071.015.44905100000
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
 Projeto 1.015 - Construção do Centro Especializado de Médicos e Odontologia
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
 Valor R$ 72.114,54

 Ficha 0000636 Dotação 02008001.1030200071.016.44905100000
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
 Projeto 1.016 - Construção de novo CAPS
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
 Valor R$ 174.499,48

 Ficha 0001040 Dotação 02010001.1812200122.173.31901300000
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 33.000,00

 Ficha 0001082 Dotação 02011001.1512200102.190.31901300000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
 Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 50.000,00

 Ficha 0001084 Dotação 02011001.1512200102.190.31911300000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
 Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 55.000,00

6

 Ficha 0001304 Dotação 02015001.9999999999.999.99999900000
 Órgão 02015 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Unidade 001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Função 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Projeto 9.999 - Reserva de Contingências
 Elemento 99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 5.899.671,82

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra esta Lei em vigor na

data de sua publicação.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

		2023-09-13T16:44:16-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697